
5 گردشگری

گروه گردشگری -  وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در حاشیه افتتاح نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری و صنایع دستی و در جمع 
خبرنگاران گفت: با توجه به وضعیتی 
که کرونا نسبت به سال گذشته ایجاد 
کرده است، به نظر می‌رسد اقبال مردم به 
مسافرت بیشتر از سال قبل شده است. 
در ستاد نوروزی نیز درباره مراکز اقامتی 
و گردشگری هماهنگی‌های انجام شده 
و روز دوشنبه در سطح بالایی، این 

موضوع با استانداران بررسی می‌شود.
ضرغامی درباره برنامه این وزارتخانه 
برای سفر ارزان با توجه به اظهارات 
مکرری که در این‌باره دارد، گفت: 
بسته‌های سفر ارزان یکی از اولویت‌های 

این وزارتخانه است تا توزیع عادلانه در 
سفر اتفاق افتاد، به همین منظور برنامه 
جدیدی اعلام می‌شود تا مردم بتوانند از 
این تسهیلات استفاده کنند. دستگاه‌های 
مختلف هم باید برای این‌که خدمات 
در اختیار گردشگران قرار گیرد همراهی 
کنند تا مردم از خدمات گردشگری بهره 
ببرند، چون گردشکری حق همه مردم 

است.
او در پاسخ به این سوال که بسته سفر 
ارزان تا نوروز در دسترس مردم قرار 
می‌گیرد، اظهار کرد: این را معاون 
گردشگری اعلام می‌کند، اما این هفته 
یک استارت‌آپ و برنامه‌ای در حوزه 
سفر راه‌اندازی خواهیم کرد که وقتی 

نهایی شد اعلام عمومی می‌کنیم.

ضرغامی درباره ایران‌هراسی در 
بین گردشگران نیز گفت: در میان 
گردشگران خارجی ایران‌هراسی باطل 
ایجاد شده است. گردشگران خارجی با 
ذهنیتی که نسبت به ایران دارند تصمیم 
می‌گیرند این سفر را انجام دهند، اما 
وقتی به ایران می‌آیند دیدگاهشان تغییر 

می‌کند.
او افزود: در نمایشگاه فیتور اسپانیا 
یکی از تورگردانان به من می‌گفت 
»در هیچ کجا آزادی‌ای را که خانم‌ها 
در ایران دارند ندیده‌ام. زمانی که به 
ایران سفر کردم دیدم زنان پشت فرمان 
نشسته‌اند، حجاب ندارند، سیگار 
می‌کشند و کمربند هم نبسته‌اند خیلی 
از ذهنیت‌هایم اصلاح شد«. توهم‌هایی 

درباره ایران وجود دارد که طبیعی 
است، چون گردشگری رقابتی است 
و خیلی‌ها می‌خواهند ظرفیت ما را 

بگیرند.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی درباره کمک به 
خسارت‌دیدگان کرونا در دو حوزه 
صنایع‌دستی و گردشگری اظهار کرد: 
مختلف،  حوزه‌های  خسارت‌دیدگان 
از جمله اقامتگاه‌ها، شرکت‌های 
گردشگری و فعالان صنایع دستی 
مورد توجه قرار گرفته‌اند. همچنین در 
دولت و ستاد کرونا برای کمک به آن‌ها 
مصوباتی درنظر گرفته شده است، از 
وام‌هایی که اختصاص داده می‌شود تا 
استمهال وام‌ها و کمک‌های بلاعوض 

در حوزه صنایع دستی که رقم آن هم 
بالا رفته است.

او افزود: امکانی که دولت برای تبصره ۱۸ 
فراهم کرده باعث شده است موفق‌ترین 
دستگاهی که این تبصره را عملی می‌کند 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی باشد. درحال حاضر وام با 
پایین‌ترین بهره و تسهیلات می‌دهیم و 
همین هفته در جلسه دولت، به عنوان 
نطق قبل از دستور انتقاد شدیدی به 
رفتار شوراهای برنامه‌ریزی و استان‌ها 
کردم و گفتم وقتی پرونده‌های وام‌های 
مربوط به تبصره ۱۸ در استان به مرحله 
نهایی می‌رسد شورای برنامه‌ریزی 
تعلل می‌کند. رییس‌جمهور از این 
موضوع ناراحت شد و تذکر جدی داد 

که شوراها سختگیری نکنند. همچنین، 
پیشنهاد کردم اختیار شورای برنامه‌ریزی 
در این مورد به وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی تفویض 

شود تا مردم معطل نشوند.
او اضافه کرد: برای سال آینده سازمان 
برنامه و بودجه نیز تعهد داد هیچ مشکلی 
برای تسهیلات و وام‌های ارزان‌قیمت 

وجود نداشته باشد.
ضرغامی گفت: درست است که 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی فقیر است و اعتبارات کمی 

دارد، ولی نسبت به سایر دستگاه‌ها 
توانسته‌ایم مرحله اول وام‌های تبصره 

۱۸ را عملیاتی کنیم.
او درباره انتصاب‌های پی‌درپی و انتقال 
همکاران قدیمی‌اش از صدا و سیما به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی اظهار کرد: سیاست ما 
شایسته‌سالاری است. هر کسی در 
جایگاهی که بوده است اگر شایسته 
بوده ابقا شده یا ارتقا پیدا کرده است یا 
ماموریت جدید گرفته و یا به او زمان داده 
شده تا با سیاست‌های جدید تطبیق داده 

شود، اگر دیدیم می‌تواند رفتار جدید را 
بپذیرد حضورش ادامه پیدا خواهد کرد. 
اساس کار ما شایسته‌سالاری است. از 
نیروهای وزارتخانه هم استفاده می‌کنیم. 
همچنین از مدیرانی که در کشور حضور 
دارند و می‌توان از ظرفیت آن‌ها بهره برد.
ضرغامی درباره انتقال مرکز ملی فرش به 
این وزارتخانه گفت: در این باره اجمالی 
بین ما و وزارت صمت صحبت انجام 
شده است. برای این انتقال شرایطی 
وجود دارد که اگر فراهم شود انتقال 

مرکز فرش صورت خواهد گرفت.

توضیحات وزیر گردشگری درباره سفر ارزان 
و انتصاب‌های صدا و سیمایی در وزارت

   عزت‌الله ضرغامی از تسهیلاتی برای سفر ارزان خبر داد و درباره انتصاب‌ها و انتقال مدیران صدا و سیما در گردشگری و میراث فرهنگی و انتقال مرکز ملی فرش به 
صنایع‌دستی توضیحاتی داد.
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هزینه خدمات سفر گران شده است
آیین سده زرتشتیان در نوبت ثبت جهانیمعاون گردشگری:

برگزاری نمایشگاه گردشگری تهران، بارقه‌ای از امید
 در صنعت گردشگری ایجاد می‌کند

گروه گردشگری -   رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی 
ایران با اشاره به موضوعات و اهداف نمایشگاه گردشگری 
تهران گفت: نمایشگاه گردشگری تهران، بارقه امیدی 
است که در راستای بازپویایی و بازبینی شرایط پساکرونا 

برنامه‌ریزی می‌شود.
فرید جواهرزاده درخصوص برگزاری نمایشگاه 
گردشگری تهران اظهار کرد: به اعتقاد من نمایشگاه 
گردشگری آیینه تمام‌نمای صنعت گردشگری در شرایط 
حال حاضر کشور است. به این معنی که پویایی نمایشگاه، 
نشان‌دهنده پویایی و شایستگی صنعت گردشگری است 
و وجود هرگونه مشکل بیانگر وضعیت این صنعت در 

کشور است.
وی ادامه داد: از این رو در حال حاضر نباید انتظار 
برگزاری نمایشگاهی بسیار فعال و بی‌عیب و نقص 
در حوزه گردشگری را داشته باشیم، زیرا امروزه اغلب 
نمایشگاه‌های گردشگری در دنیا تعطیل شدند یا تنها با 
درصد کمی از توانایی برگزار شده و به نمایش گذاشته 

می‌شود.
رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران اضافه کرد: به 
عنوان مثال چندی پیش نمایشگاه فیتور، یکی از بزرگترین 
نمایشگاه‌های گردشگری دنیا در اسپانیا برگزار شد، با 
توجه به اطلاعاتی که حاضران در این نمایشگاه ارائه دادند 
و فیلم‌ها و تصاویر این نمایشگاه در فضای مجازی، تفاوت 
کمی و کیفی برگزاری این نمایشگاه در مقایسه با سال‌های 

گذشته بسیار مشهود و واضح به نظر می‌رسد.
جواهرزاده با اشاره به این که نمایشگاه گردشگری تهران 
از نظر کیفیت و کمیت بسیار کوچکتر و خلاصه‌تر برگزار 

شده است، عنوان کرد: برخی از نمایشگاه‌های بزرگ 
گردشگری مانند آی‌تی‌بی )ITB( برلین نیز در سال 
جاری لغو شده است. از این رو می‌توان دریافت کرد که 
نمایشگاه‌های گردشگری همچنان تحت تأثیر پاندمی 

کرونا قرار دارند و به جایگاه شایسته خود بازنگشته‌اند.
وی بیان کرد: از این رو می‌توان پیش‌بینی کرد که در چنین 
شرایطی نمایشگاه گردشگری تهران نیز پس از شیوع 
ویروس کرونا عملا نسبت به سال‌های گذشته کوچکتر 
و محدودتر خواهد بود؛ این درحالی است که برگزاری 

نمایشگاه از دو بعد دیگر قابل تحسین خواهد بود.
رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران اضافه کرد: به 
این معنی که این نمایشگاه نشان می‌دهد فضا و صنعت 
گردشگری خاموش نبوده و تمام فعالان گردشگری 
تلاش می‌کنند فرصتی را ایجاد کرده تا در کنار یکدیگر قرار 
گیرند. دومین نکته مثبت این نمایشگاه، بارقه امیدی است 
که در راستای بازپویایی و بازبینی شرایط پساکرونا به وجود 
می‌آید؛ چراکه با کمک اصحاب و فعالان گردشگری در 
بخش دولتی و خصوصی شرایطی ایجاد خواهد شد تا 
برای ابعاد مختلف گردشگری برنامه‌ریزی‌هایی انجام 

شود.
جواهرزاده افزود: بر اساس بخشی از مصاحبه دکتر 
شال‌بافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی در 
روزهای گذشته، تخصصی شدن نمایشگاه مورد تأکید 

قرار گرفته و شرایط نمایشگاه شرح داده شده است.
وی در خصوص موضوعات و اهداف این نمایشگاه 
گفت: بر این اساس در این نمایشگاه آخرین دستاوردهای 
حوزه دفاتر، اپراتورها، طراحی تورهای گردشگری به 

نمایش گذاشته می‌شود. همچنین فضاهای آموزشی و 
پژوهشی گردشگری در قالب سخنرانی‌ها یا نشست‌های 
تخصصی قطعا اجرا خواهد شد که در نمایشگاه پیشین نیز 

از جایگاه بسیار خوبی برخوردار بوده است.
رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران اضافه کرد: 
تجهیزات هتل‌داری، آخرین دستاوردهای نوآوری و 
خلاقیت و جایگاه استارتاپ‌ها و مراکز نوآوری در حوزه 
گردشگری به عنوان یکی از مهمترین موضوعات، از 

جایگاه ویژه‌ای در نمایشگاه برخوردار هستند.
جواهرزاده عنوان کرد: برگزاری نمایشگاه‌هایی از جمله 
نمایشگاه گردشگری تهرانی فرصتی را به وجود خواهد 
آورد تا مراکز نوآفرینی و کارآفرینی در کنار یکدیگر قرار 
گرفته و آخرین دستاوردها، ایده‌ها و روش‌های خود با 

اهل فن را به اشتراک بگذارند.

مذاکره تهران، کراچی و اربیل بر سر گردشگر
گروه گردشگری -   تورگردانان ایران، پاکستان و اقلیم 
کردستان عراق در تهران جمع شدند تا درباره تبادل 

بیشتر گردشگر مذاکره و رایزنی کنند.
ایران که پس از رکود طولانی‌مدت گردشگری در 
دوران کرونا، سراغ کشورهای همسایه رفته است، 
نشست دوجانبه‌ای را با حضور نمایندگان آژانس‌های 
گردشگری پاکستان و اقلیم کردستان عراق برگزار کرد 
تا حضور گردشگران کشورهای همسایه را در کشور 

بیشتر تقویت کند.
علی‌اکبر غخوار ـ عضو هیأت مدیره جامعه تورگردانان 
ایران ـ با اشاره به ظرفیت‌های کشور در زمینه اسکی 
کوهستان، کویرنوردی، کیفیت بالای گردشگری 
سلامت و پزشکی و همچنین زیارت، گفت: چرا نباید 
ایران را برای سفر انتخاب کرد، وقتی مقصد ارزانی 

است و راهنماهای گردشگری آن به بیشتر زبان‌ها 
تسلط دارند و مردم بسیار مهمان‌نواز هستند. او به 
هزینه پایین گردشگری سلامت در ایران در مقایسه 
با هند، سنگاپور و دیگر کشورها اشاره کرد و افزود: 
ویزای ایران خیلی سریع و آسان صادر می‌شود و در 
فرودگاه‌های بین‌المللی و دیگر مبادی ورودی به کشور 
نیز قابل دریافت است. پرهام جانفشان ـ مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران ـ هم 
به ظرفیت‌های گردشگری تهران اشاره کرد و درباره 
این‌که بزرگترین فرودگاه بین‌المللی ایران در تهران واقع 
شده و برای همین این شهر مقصد اول تمام مسافران 

ورودی به شمار می‌آید، سخن گفت.
او همچنین زیارتگاه‌های تهران را که می‌تواند مقصد 
گردشگران پاکستان و اقلیم کردستان عراق باشد، معرفی 

کرد و از بیمارستان‌ها، هتل‌های چهار و پنج‌ستاره و مراکز 
تفریحی و نزدیکترین پیست اسکی به منطقه شهری و 
مراکز خرید گفت و تورگردانان پاکستان و عراق را به 
پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران که از 
نهم تا دوازدهم بهمن‌ماه برگزار می‌شود دعوت کرد تا 
ایران کوچک را در فرصت کوتاهی از این طریق ببینند.

نماینده آژانس‌های پاکستانی نیز از هزینه ارزان سفر به 
ایران ابراز تعجب کرد و گفت: وقتی به کنسولگری ایران 
برای دریافت ویزا  مراجعه کردم، با خودم فکر کردم، 
چرا قبلا به ایران نیامده‌ام،  این بار هم قصدم سفر زیارتی 
بود اما متوجه شدم جذابیت‌های بیشتری برای دیدن در 
ایران وجود دارد. البته هتل‌ها هم خیلی ارزان هستند. با 
این حال، امیدواریم تحریم‌های ایران برداشته شود تا با 

واقعی‌شدن قیمت‌ها، ایران مقصد گرانی شود.

گروه گردشگری -    معاون گردشگری از 
افزایش هزینه خدمات تمام‌شده گردشگری و 
افزایش غیرقابل باور تعرفه برخی حامل‌های 

انرژی خبر داد.
علی‌اصغر شالبافیان در پانزدهمین نمایشگاه 
بین‌المللی گردشگری و صنایع دستی گفت: 
درحالی این نمایشگاه برگزار می‌شود که به واسطه 
واکسیناسیون بومی و کاهش فوتی‌های ناشی از 
کرونا فرصتی برای صنعت به وجود آمده است، 
مؤید آن ازسرگیری سفر گردشگران خارجی به 
ایران با شروع صدر روادید پس از دستور ستاد 

کرونا است.
او ادامه داد: متاسفانه صنعت گردشگری 
آسیب‌های ممتد و جدی‌ای را در دوره کرونا دیده 

که مضاعف شده است و اکنون با افزایش هزینه 
خدمات تمام‌شده گردشگری و افزایش غیرقابل 
باور تعرفه برخی حامل‌های انرژی برای احیای 

این صنعت، حمایت جدی دولت را می‌طلبند.
معاون گردشگری همچنین به نگرانی‌هایی که 
با شیوع دوباره سویه‌های جدید کرونا ایجاد 
شده است اشاره کرد و در عین حال گفت: به 
اذعان مراجع ذی‌ربط گردشگری در دوران 
کرونا بیشترین دقت‌ها و رعایت‌ها را در زمینه 

پروتکل‌های بهداشتی انجام داده است.
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع 
دستی پیشگامی خود را در انجام وظایف داشته 
است و نظارت بر تاسیسات را در دستور کار داشته 
و برخورد سختگیرانه برای اجرای دستورالعمل‌ها 

برگ برنده گردشگری شده است.
او افزود: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در اتصال به سامانه‌های هوشمند 
مربوط به رصد بهداشتی پیشگام بوده است. 
همین رویکرد را در نمایشگاه امسال داشتیم که 
اختصاص روزهای اول هفته و تعیین ساعت 
محدود برای بازدید با هدف کاهش تجمع نیز 

در همین راستا بوده است.
شالبافیان حضور شهرهای جهانی و کم‌برخوردار، 
توجه به گونه‌های گردشگری از جمله خوراک 
و سلامت، حضور هیأت‌های تجاری با اولویت 
کشورهای همسایه، نشست با مسؤولان دولتی 
برای گره‌گشایی مشکلات از جمله سازمان تامین 
اجتماعی، امور مالیاتی و شرکت ملی گاز را از 

جمله رویکردهای نمایشگاه امسال اعلام کرد.
معاون گردشگری همچنین گفت: نمایشگاه 
گردشگری و صنایع دستی امسال در ۱۰ سالن 
برگزار شده که نسبت به سال‌های قبل فضای آن 
دوبرابر شده است که در شرایط کرونا نشان‌دهنده 
عزم فعالان گردشگری برای احیای امید در این 

صنعت است.
فرادستگاهی عمل کنید

محمدرضا دشتی‌اردکانی، رییس فراکسیون 
گردشگری مجلس نیز  به آسیب‌های گردشگری 
و لزوم توجه آن اشاره کرد و گفت: لازم است زیر 
خیلی از میزها زده شود و با برنامه فرادستگاهی، 

جهت‌گیری دولت به این حوزه تغییر کند.
او ادامه داد: برنامه هفتم توسعه فرصت خوبی 

برای اصلاح مسیر پیش ‌رو است تا گردشگری به 
جایگاهی در گفتمان اقتصادی و فرهنگی کشور 

دست یابد.
دشتی‌اردکانی با بیان این‌که لازم است در 
دستگاه‌های لشگری و کشوری ساختاری با 
موضوع گردشگری تعریف شود، پیشنهاد کرد: 
در نمایشگاه سال آینده هر وزارتخانه یک غرفه 
با موضوع تخصصی خود داشته باشد تا موضوع 
گردشگری به عنوان هدف توسعه در کشور 

مطرح شود.
این نماینده مجلس، تمدید معافیت‌های مالیاتی 
و وام‌ها و بیمه‌ها، اعطای تسهیلات در قالب 
تبصره ۱۸، آموزش از طریق رسانه ملی و مرتفع 
کردن مشکلات سفر تورهای خارجی و فراهم 
کردن شرایط سفر ارزان به عنوان موتور تحریک 
گردشگری را از جمله اقداماتی دانست که دولت 
و مجلس همسو با یکدیگر می‌توانند برای کمک 

حال گردشگری انجام دهند.
دشتی‌اردکانی همچنین بیان کرد: با عبور از 
تحریم‌عا می‌توان چهره مناسبی را از ایران به 

تصویر کشید.

گروه گردشگری -    سده از آیین‌های مهم ایرانیان به شمار 
می‌رود که با آداب و رسوم ویژه در غروب دهمین روز بهمن 
ماه که در گاهشمار زرتشتی مقارن با شانزدهمین روز از 
ماه بهمن )روز مهر ایزد( است، برگزار می شود، اقداماتی 
از سوی کشور برای ثبت جهانی این آیین تاریخی در حال 

انجام است.
زرتشتیان استان یزد آیین سده امسال برای دومین سال پیاپی به 
علت شیوع ویروس کرونا به صورت مجازی برگزار می کنند.
منشاء آیین سده به فرهنگ ایران باستان بازمی گردد که در آن 
آتش به همراه آب، باد و خاک از عناصر مقدس به شمار می 
رفته و در بسیاری از جشن های ایرانیان نقش کاربردی داشته 
است و این عناصر را گرامی می‌داشتند، همچنین ایرانیان 
باستان معتقد بودند آتشی که در این روز افروخته می شود، 
سمبل و نشانه گرم شدن زمین و آماده شدن برای ورود به 

فصل بهار است.
در بعضی ادوار که ایرانیان با محدودیت روبرو بوده اند، هیزم 
ها را بر بلندای کوه یا بالای بام خانه ها جمع می کردند و در 
آیین سده می سوزاندند اما امروزه مکان های مشخصی را 
برای افروختن آتش انتخاب و این آیین را در این مکان ها 

برگزار می کنند.
در این جشن زرتشتیان و موبدان به صورت حلقه، گرد آتش 
می ایستند و  مردم در پشت سر آنها قرار می گیرند؛ در این 
مراسم موبدان دعای آتش نیایش می خوانند و سپس هیزم‌ها 
را آتش می‌زنند و در ادامه با آیین های شاد، به شاهنامه خوانی 

و اجرای موسیقی می پردازند؛ زرتشتیان در آیین سده معمولا 
لباس های سفید و شاد بر تن می کنند .

نماینده زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی گفت: آیین 
سده، ثبت ملی شده و پرونده آن به همراه کشور تاجیکستان 

در نوبت ثبت بین المللی در یونسکو قرار گرفته است.
اسفندیار اختیاری افزود: آیین سده توسط ایران به عنوان 
کشور اصلی و کشور همراه تاجیکستان و دیگر کشورهای 
حوزه فرهنگی ایران ثبت خواهد شد که نشان دهنده گسترش 

این آیین است.
وی با بیان اینکه آیین سده، جشن احترام به یکی از بزرگترین 
آفرینش های پروردگار یکتا و بی همتاست، آتش را پدیده ای 
دانست که بدون آن امکان پیشرفت بشریت، علم و فناوری 
و جود نداشته و این جشن را متعلق به کل انسان ها دانست.

نماینده زرتشتیان با تشریح اسطوره بیان شده در شاهنامه 
فردوسی در مورد پیدایش آتش، اظهار داشت: ما در این روز 
گردهم می آییم تا دانای بزرگ هستی بخش را نیایش کنیم 
که داده های نیکی را به ما بخشیده است تا بتوانیم آنها را در 
راه انسانیت به کار ببندیم و علاوه بر برگزاری جشن، هیزم 
های جمع آوری شده را آتش می زنیم تا اهمیت این فروغ 

اهورایی را یادآوری کنیم.
وی گذشت صد روز از زمستان پنج ماهه تقویم ایران باستان، 
معروف به زمستان بزرگ و پنجاه روز و پنجاه شب فاصله 
تا نوروز را یکی دیگر از دلایل دلیل نامگذاری این روز به 

سده بیان کرد.   
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